1

ATA N.º 3

Ao terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco reuniu o júri do procedimento

concursal para ocupação de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria de Técnico Superior do

mapa de pessoal do Instituto Superior Técnico, para a área de Apoio Técnico, Laboratório e

Oficinas – Laboratório de Metrologia das Radiações Ionizantes, aberto pelo Aviso (extrato) n.º

18641/2024/2, Diário da República n.º 164/2024, Série II de 26 de agosto.

O júri foi constituído por Susana Marta Almeida, Vice-Presidente do IST para a Gestão do Polo

de Loures e Presidente do Júri, por João Henrique Garcia Alves, Diretor-Adjunto do Laboratório

de Proteção e Segurança Radiológica do Campus Tecnológico e Nuclear e primeiro vogal, e por

Ana Cristina Fidalgo Palma Fernandes, Investigadora Auxiliar e segundo vogal.

A reunião teve como ponto único na ordem de trabalho a correção da prova de conhecimentos.

A reunião teve como ponto único na ordem de trabalho a correção das 1.ª e 2.ª fases da prova

de conhecimentos.

1. Correção das 1.ª e 2.ª fases da prova de conhecimentos

As 1.ª e 2.ª fases da prova de conhecimentos foram realizadas no dia 30 de janeiro, pelas 10

horas e pelas 11 horas, respetivamente, nas instalações do Campus da Alameda do Instituto

Superior Técnico.

Dos 5 (cinco) candidatos admitidos, apresentaram-se e realizaram as 2 fases da prova 2 (dois)

candidatos, que foram aprovados em ambas as provas.

O júri elaborou a lista anexa onde constam os candidatos não aprovados e aprovados, bem

como a classificação dos aprovados, em cada uma das duas fases da prova de conhecimentos,

a qual, para os devidos efeitos, faz parte integrante da presente ata.

1.1 Classificação final da prova de conhecimentos

Atendendo aos resultados obtidos nas duas fases da prova de conhecimentos, foi apurada a

classificação final dos candidatos nos referidos métodos de seleção, nos seguintes termos:

2

Nome do Candidato
1.ª Fase

Resultado
(25%)

2.ª Fase
Resultado

(75%)

Classificação
final

André Grancho de Sequeira Gonçalves
20,00
(5,00)

16,95
(12,71)

17,71

Diogo Manuel Nunes Rodrigues
Desistiu do

procedimento

João Carlos Pacheco Nunes
15,00
(3,75)

12,46
(9,35)

13,10

José Luís Assunção Figueira Excluído a) --- ---

Nuno Martins Dores de Oliveira Excluído a) --- ---

a) Candidato excluído por não ter comparecido à realização da prova de conhecimentos.

O júri deliberou então proceder à notificação dos candidatos agora excluídos, para efeito de

audiência dos interessados, nos termos dos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento

Administrativo.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

que depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

O Júri,

Susana Marta Almeida
Presidente

João Henrique Garcia Alves
Vogal

Ana Cristina Fidalgo Palma Fernandes
Vogal

1

Procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho em regime de contrato de

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria de Técnico

Superior do mapa de pessoal do Instituto Superior Técnico, para a área de Apoio Técnico,

Laboratório e Oficinas – Laboratório de Metrologia das Radiações Ionizantes, aberto pelo Aviso

(extrato) n.º 18641/2024/2, Diário da República n.º 164/2024, Série II de 26 de agosto

LISTA DE RESULTADOS OBTIDOS NA PROVA DE CONHECIMENTOS

Nome do Candidato
Classificação da prova de

conhecimentos
André Grancho de Sequeira Gonçalves 17,71
Diogo Manuel Nunes Rodrigues Desistiu do procedimento
João Carlos Pacheco Nunes 13,10
José Luís Assunção Figueira a)
Nuno Martins Dores de Oliveira a)

a) Candidato excluído por não ter comparecido à realização da prova de conhecimentos.

Os candidatos aprovados serão convocados para a realização da avaliação psicológica.

		2025-02-12T11:45:10+0000

		2025-02-12T12:03:24+0000
	IST-LPSR

		2025-02-17T23:47:26+0000